
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33610 Sexta-feira, 04 DE MAIO DE 2018 

LICENÇA AFASTAMENTO
PORTARIA Nº 108 DE 24.04.18

Servidor: SILVIA CLÁUDIA GUALBERTO LOBATO
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Matrícula: 5936548/1
Objeto: Conceder 08 (oito) dias de afastamento, no período de 30.03 
a 06.04.2018, em virtude de falecimento em pessoa da família.

Protocolo: 307949

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 203 DE 03  DE MAIO 2018.
A Presidente da Fundação Cultural do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando o procedimento licitatório na modalidade concurso, 
regulamentado pelo  Edital nº 014, de 18 de dezembro de 2017, 
referente ao PRÊMIOS LITERÁRIOS  2018, que trata do 
resultado inicial da etapa de seleção do certame,
RESOLVE:
Art.1º- -Tornar público o resultado inicial da etapa de 
seleção do 1 PRÊMIOS LITERÁRIOS 2018 de acordo com o 
disposto no item 6.7 do Edital 014/2017.
Art. 2º- São considerados inicialmente classif cados os 
candidatos abaixo relacionados, na seguinte ordem: nome e 
nota do candidato classif cado.
ALEXANDRE ANTÔNIO PEREIRA- 42.5 / ÁLVARO JORGE BRAGA  
MENDES - 80/ ÁLVARO SANTI- 47,5 / ANA LAURA FIGUEIRÓ 
- 37,5 /ANA MARIA CARNEIRO PEREIRA DE SOUZA -30/ 
ANTONIO EDVANDRO PESSOA DE OLIVERIA- 87.5 / ARZÍRIO 
ALBERTO CARDOSO – 45 / AVANI SOUZA SILVA – 60 /CARLOS 
WELLINGTON KALLIL DE CAMPOS ALVES -   65/CESÁRIO 
JOSÉ MONTEIRO -  25 / CLAUDIO FERNANDO MAHLER -22,5 / 
CLEITON AMANCIO FELIX - 62,5 / CYRO PEREIRA DE MATTOS 
- 37.5 /DANIEL DA ROCHA LEITE  - 70/ DILSON DA SOLIDADE 
LIMA- 77,5 / DIVANIZE CARBONIERI  -60 /  EDUARDO FERREIRA 
DE SOUZA - 37,5 / EDUARDO VON SPERLING  - 82.5 / EMANUEL 
MAZZA DE CASTRO  -82.5 /ENIZE VIDIGAL CARVALHO – 30 
/  ERNANE REIS GONÇALVES -60 / EVALDO BALBINO -72,5 
/  FÁBIO LIMA CARVALHO  -48.5 /  FLÁVIO COSTA JÚNIOR - 
47,5 / FRANCIORLIS FREITAS VIANA -85/FRANCISCO HÉLIO DE 
SOUSA - 62.5 /  FRANCISCO JOCELY OLIVEIRA SANTOS - 47,5 
/  FRANZ KREÜTHER GALVÃO PEREIRA – 30 /  IVANILDO DE 
ALMEIDA RODRIGUES- 60 /  JAIR SALES DE ALMEIDA - 52,5/ 
JOÃO BATISTA PONTES -  45  / JOÃO PAULO LOPES DE MEIRA 
HERGESEL -  67.5 / JOSÉ CARLOS BARBOSA DE ARAGÃO – 80 
/  JOSÉ EDUARDO DA COSTA PEREIRA BRUM – 60 /  JOZIAS 
BENEDICTO DE   MORAES NETO - 87,5 / LIA DO SOCORRO 
FERREIRA DE OLIVEIRA - 47,5 / LUCIANA BRANDÃO CARREIRA 
– 90 / LUIZ PEIXOTO RAMOS – 20 / MARANA SILVA BORGES - 
65 / MARCOS SAMUEL COSTA DA CONCEIÇÃO -  45 /  MARCUS 
VINICIUS PEREIRA – 90 /MARIZ GARCES JÚNIOR DE MENEZES 
-70 / PEDRO DINIZ DE ARAÚJO FRANCO – 40 / RAIMUNDO 
NONATO DE CASTRO – 90 /REJANE MACHADO DE FREITAS 
CASTRO - 82,5 / RENATA REGINA DEMBOGURSKI MACHADO  
- 67.5 / RENATO DE LIMA SANTOS- 57.5 / RICARDO LACAVA 
BAILONE – 70 / RITA DE CASSIA DA SILVA – 70 / RODRIGO 
ANTÔNIO CARDOSO – 55 / ROQUE ALOISIO WESCHEFELDER 
- 52,5 /  ROSICLER ANTONIÁCOMI ALVES GOMES – 35 / 
SANDRA MARIA GODINHO GONÇALVES – 45 / SILVIO FERREIRA 
RODRIGUES – 90 /STELLA HADASSA FERREIRA FRANÇA – 60 
/ TADEU FRANCISCO RODRIGUES – 55 / TATIANA CARVALHO 
DE MONTALVÃO – 50 / THÁSSIO GONÇALVES FERREIRA - 52,5 
/WESLLEY MOREIRA DE ALMEIDA – 60/ WLADIMIR MOREIRA 
SANTOS – 37,5 / ZENILDE RODRIGUES SOARES -55
Art. 3º O prazo editalício para a interposição de recursos estará 
aberto nos dias  07 e 08  de maio   de 2018.
Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 308343

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2018
Nº Processo: 74034/2018
Objeto: Aquisição de material de consumo para atender 
as demandas das ofi cinas da Fundação Cultural do Estado 
do Pará
Valor Estimado: R$ 28.458,60
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 16/05/2018
Hora: 09:30h - horário de Brasília

Responsável: Marcelo Fernandes Brazão
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1444 Atividade: 8420, 
Fonte: 0101, Natureza: 339030;
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo: 307966

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inexigibilidade de Licitação Nº 075/2018
Processo nº: 2018/179744
Justif cativa anexa nos autos do processo de inexigibilidade de 
licitação nº 2018/179744.
Fundamento Legal Artigo 25, inciso III, da Lei Federal 8.666/93.
Objeto: Cachê artístico para apresentação do Grupo de Federação 
Estadual de Teatro, com a apresentação: Teatro para Todos – 
Teatro infanto-juvenil. No dia 03/05/2018, às 19:00 horas, no 
Teatro Waldemar Henrique, com duração de 1 (uma) hora de 
espetáculo.
Favorecido: Francenilda de Jesus Morais Amador, CPF: 
261.864.972-91.
Valor Global: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8423 212.000.8423 C, 
Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 339036, Ação: 246123.
Belém, 03 de maio de 2018.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 308315

FÉRIAS
PORTARIA COLETIVA Nº 198 DE 02 DE MAIO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 de 
01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
RESOLVE:
I - CONCEDER férias aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

240010/1 Abel Lopes de Oliveira Motorista 05/05/2017 a 
04/05/2018

04/06/2018 a 
03/07/2018

57215744/1 Alexandre Roberto 
Siqueira da Silva

Técnico em Gestão 
Cultural

02/04/2017 a 
01/04/2018

18/06/2018 a 
17/07/2018

57176658/3 Carlos Henrique Silva G. 
Figueiredo

Técnico em Gestão 
Cultural

03/11/2016 a 
02/11/2017

11/06/2018 a 
10/07/2018

55588394/3 Cristiano Bernardo da 
Cruz Lobo Filho

Assistente 
Administrativo

01/04/2017 a 
31/03/2018

04/06/2018 a 
03/07/2018

57234032/1 Francisco Aires Neto Técnico de Adm. e 
Finanças

26/11/2016 a 
25/11/2017

25/06/2018 a 
24/07/2018

5899741/1 Jhony Silvestre Coelho 
de Melo

Auxiliar 
Operacional

22/05/2017 a 
21/05/2018

04/06/2018 a 
03/07/2018

5899768/1 Luiza Helena Neves 
Ribeiro

Técnico em Gestão 
Cultural

01/06/2017 a 
31/05/2018

25/06/2018 a 
24/07/2018

57193530/1 Marcelo Roberto Silva 
Moraes

Auxiliar 
Operacional

28/01/2017 a 
27/01/2018

22/06/2018 a 
21/07/2018

5042712/5 Maria do Socorro C. de 
Miranda dos Santos

Técnico em Gestão 
Cultural

12/06/2017 a 
11/06/2018

25/06/2018 a 
24/07/2018

5899643/1 Melissa Barbery Lima Técnico em Gestão 
Cultural

11/06/2017 a 
10/07/2018

11/06/2018 a 
10/07/2018

5892351/1 Mychelle Lemos Freire Técnico em Gestão 
Cultural

01/09/2016 a 
31/08/2017

28/06/2018 a 
27/07/2018

31976/1 Normélia Rodrigues 
Gonçalves

Assistente 
Administrativo

01/06/2016 a 
31/05/2017

04/06/2018 a 
03/07/2018

715450/1
Regina Lúcia 

Albuquerque da Silva 
Couto

Assistente 
Administrativo

01/03/2017 a 
28/02/2018

18/06/2018 a 
17/07/2018

54194668/2 Rosemary Ferreira de 
Andrade de Sousa

Técnico em Gestão 
Cultural

28/10/2016 a 
27/10/2017

29/06/2018 a 
28/07/2018

5893546/1 Silvana Dilene Greijal 
Nunes

Técnico de Adm. e 
Finanças

13/09/2016 a 
12/09/2017

11/06/2018 a 
10/07/2018

6120741/1 Vanilda Monteiro Pereira Auxiliar de 
Serviços Gerais

27/04/2017 a 
26/04/2018

04/06/2018 a 
03/07/2018

6483/3 Vera Lúcia dos Santos 
Dias Biblioteconomista 01/01/2017 a 

31/12/2017
04/06/2018 a 
03/07/2018

32948/1 Vera Lúcia Souza da 
Silva

Assistente 
Administrativo

01/01/2017 a 
31/12/2017

11/06/2018 a 
10/07/2018

5899652/1 Ricardo Amaral dos 
Santos

Auxiliar 
Operacional

17/05/2017 a 
16/05/2018

11/06/2018 a 
10/07/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

PORTARIA COLETIVA Nº 199 DE 02 DE MAIO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 
2016,
RESOLVE:
I - CONCEDER férias aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

5910588/1 Alex Anderson Braz 
Rendeiro

Assistente 
Administrativo/

Gerente

15/01/2017 a 
14/01/2018

07/06/2018 a 
06/07/2018

57217135/1 Raimundo Nonato 
Azevedo Ramos

Técnico de Gestão de 
Informática/Gerente

28/05/2017 a 
27/05/2018

04/06/2018 a 
03/07/2018

2015790/3 Ronaldo Maués de 
Paula

Coordenador de 
Núcleo

01/06/2017 a 
31/05/2018

04/06/2018 a 
03/07/2018

II - DESIGNAR os servidores abaixo, para substituir os titulares, 
no seu respectivo período de férias:

MATRÍCULA NOME DO 
SERVIDOR CARGO MATRÍCULA SERVIDOR 

DESIGNADO
PERÍODO DE 

GOZO

5910588/1 Alex Anderson 
Braz Rendeiro

Assistente 
Administrativo/

Gerente
57207483/1

Patricia do 
Socorro Gomes 

Sarubbi

07/06/2018 
a

06/07/2018

57217135/1

Raimundo 
Nonato 
Azevedo 
Ramos

Técnico em 
Gestão de 

Informática/
Gerente

5889791/1 Glauber Matteis 
Gadelha

04/06/2018 
a 

03/07/2018

2015790/3
Ronaldo 

Maués de 
Paula

Coordenador de 
Núcleo 5888393/1 Francinildes Dias 

de Lima

04/06/2018 
a 

03/07/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 200 DE 02 DE MAIO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo nº 2018/187783;
RESOLVE:
CONCEDER , 30(trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
PATRÍCIA DA FÁTIMA DOS SANTOS FERREIRA, matrícula 
nº 57203413/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Coordenadoria da Biblioteca Pública Arthur Vianna, 
no período de 16/07/2018 a 14/08/2018, referente ao triênio 
04/09/2014 a 03/09/2017;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 308180

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 066/2018
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 870/2013 publicado 
no DOE 32.496 de 7 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO a necessidade de maior controle sobre a 
execução do Contrato nº 003/2018, conforme o processo nº 
2018/120031;
CONSIDERANDO ainda os princípios da continuidade do serviço 
público, moralidade e excelência da Administração Pública que 
norteia esta Gestão;


